

# AZIENDA CALABRIA LAVORO

ENTE PUBBLICO ECONOMICO STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA

# DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 92 del 27 settembre 2023

OGGETTO: conferimento incarico legale per costituzione in giudizio. Impegno di spesa



### IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata istituita Azienda Calabria Lavoro con sede in Reggio Calabria e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto n. 1 del 25 settembre 2001 e approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 882 del 16 ottobre 2001, successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n. 20 dell'11 aprile 2008 e approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del Commissario Straordinario n.21 del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n.101 del 21 marzo 2022;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.21 del 06 marzo 2023, con cui l'avv. Elena Maria Latella è stata nominata Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro:

VISTA la L.R. n.8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2022 n.51, recante "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025", pubblicata sul BURC n.297 del 23 dicembre 2022;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 83 dell'1 settembre 2023, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

**CONSIDERATO** che sono stati notificati i seguenti ricorsi:

- RG n. 2491/2023, RG n. 2496/2023, RG n. 2501/2023, RG n. 2506/2023, RG n. 2528/2023, RG n. 2535/2023 davanti al Tribunale di Reggio Calabria, sez. Lavoro con fissazione udienza in data 11 ottobre 2023, acquisiti rispettivamente ai protocolli 3980, 3993, 3982, 3992, 3983 e 3984/2023;
- RG n. 2647/2023, n. 2582/2023, n. 2576/2023, n. 2571/2023, 2616/2023 davanti al Tribunale di Reggio Calabria, sez. Lavoro con fissazione udienza in data 13 ottobre 2023, acquisiti rispettivamente ai protocolli 3591, 3954, 3950, 3953 e 3952/2023;

### **ATTESO:**

- che i ricorsi sono stati presentati da dipendenti di Azienda per ottenere il versamento da parte dell'Ente dei contributi previdenziali;
- che il ricorso RG n. 2616/2023 riguarda le posizioni di n. 5 dipendenti;

**RILEVATO** che è assolutamente necessario costituirsi in giudizio in quanto l'ente ha regolarmente e puntualmente versato tutti i contributi a mezzo F24 e, conseguentemente, conferire incarico legale;

**DATO ATTO** dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane attualmente disponibili all'interno dell'Ente e, pertanto, deve farsi ricorso a professionista esterno;

VISTO l'art. 20, comma 6, della L.R. n. 5/2001, in forza del quale Azienda Calabria Lavoro può avvalersi di specifiche professionalità esterne per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali;

VISTO l'art. 56, comma 1, lettera h), del D.lgs. n. 36/2023, che esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo codice dei contratti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l'altro, "la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e s.m.i.";

ATTESO che, stante l'urgenza di provvedere, all'esito di una comparazione tra i curricula esistenti nella Banca Dati dell'Ente, viene individuato, nel rispetto del principio di rotazione, conformemente al vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi esterni, approvato con decreto del commissario n. 78 dell'8 settembre 2010 ed in particolare a quanto disposto all'art. 5, l'avvocato

A)

Antonino Chirico del Foro di Reggio Calabria, quale professionalità idonea a svolgere la predetta attività;

RITENUTO, quindi, di nominare l'avv. Antonino Chirico del Foro di Reggio Calabria, per la costituzione in giudizio dell'azienda per n. 15 posizioni, determinando un compenso complessivo di importo pari ad € 5.500,00, oltre accessori di legge e di impegnare la predetta somma con imputazione sul capitolo U1204040201 del bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

#### DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

- di conferire incarico all'avv. Antonino Chirico, del Foro di Reggio Calabria, per la costituzione in giudizio di Azienda Calabria Lavoro nei giudizi RG n. 2491/2023, RG n. 2496/2023, RG n. 2501/2023, RG n. 2506/2023, RG n. 2528/2023, RG n. 2535/2023, RG n. 2647/2023, n. 2582/2023, n. 2576/2023, n. 2571/2023, 2616/2023 (relativo a cinque posizioni), meglio indicati in premessa, determinando un compenso di importo totale pari ad € 5.500,00, oltre accessori di legge;
- di impegnare, a tal fine, la predetta somma con imputazione sul capitolo U1204040201 del bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità;
- di trasmettere il presente decreto alla Corte dei Conti;
- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda Calabria Lavoro, Amministrazione Trasparente.

Il Commissario Straordinario avv. Elena Maria Latella